CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 82 de 23/08/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 501214 e CRC: 14BDFF07). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 0082/2024
Autor Ver. ELIAS CRISPIM RIBEIRO

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer à Mesa, na forma regimental, após ouvir
o douto Plenário, que seja encaminhado o expediente á Gerente da Agência da Caixa
Econômica Federal de Guajará-Mirim a Sr.ª Jaqueline Gonçalves Ribeiro, solicitando-lhe
providências junto ao setor competente, no sentido de proceder os serviços de recuperação da
calçada e a construção de uma rampa de acessibilidade na calçada para cadeirantes e
deficientes, em frente da Caixa Econômica Federal de Guajará-Mirim.

 JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária, pois e importante para garantir a segurança e
acessibilidade dos pedestre, especialmente para pessoas com mobilidade reduzida. A falta da
rampa é uma dificuldade enfrentada por pessoas usuárias de cadeiras de rodas.

Uma pessoa em cadeira de rodas não conseguirá acessar a calçada, sem
ajudar de outra pessoa é isso não e acessibilidade, em nenhum ponto de calçamento  da Caixa
Econômica Federal tem rampa de acesso, pois a calçada que tem e  feita de bloquete e está em
péssimas condições com buracos e com os bloquetes solto, podendo causar acidentes devido os
concreto de bloquete estarem espalhados na calçada.

Na certeza de poder contar com sua inestimável atenção e providencia desde
já me coloco a disposição para trabalharmos em prol do desenvolvimento do município.

Guajará-Mirim (RO) 26 de agosto de 2024.

ELIAS CRISPIM RIBEIRO
VEREADOR

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ELIAS CRISPIM RIBEIRO, Vereador (a), em
26/08/2024 às 12:26, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 82 de 23/08/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 501214 e CRC: 14BDFF07). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 501214 e o código verificador 14BDFF07.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO fotos da caixa econômica 26/08/2024 502074

Docto ID: 501214 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=501214&CRC32=14BDFF07
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=502074&CRC32=8AD60EEF